
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-1827 del 28/03/2024

Oggetto Azienda Agricola Pesaresi Gianni con sede legale in via
Emilia  Vecchia n.  2893 -  Santarcangelo di Romagna ed
allevamento  in  via  Castellaro  n.  19  -  Borghi  -  Utilizzo
agronomico  di  effluenti  di  allevamento  ai  sensi  della
Legge Regionale n. 4 del 06/03/2007.

Proposta n. PDET-AMB-2024-1916 del 27/03/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante TAMARA MORDENTI

Questo giorno ventotto MARZO 2024 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  TAMARA
MORDENTI, determina quanto segue.



OGGETTO: Azienda Agricola Pesaresi Gianni con sede legale in via Emilia Vecchia n. 2893 -
Santarcangelo di Romagna ed allevamento in via Castellaro n. 19 - Borghi - Utilizzo
agronomico di effluenti di allevamento ai sensi della Legge Regionale n. 4 del 06/03/2007.

LA DIRIGENTE
Visto il D.Lgs. 3 Aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;
Vista la Legge Regionale n 04 del 06/03/2007 recante “Adeguamenti normativi in materia ambientale
Modifiche a leggi regionali” che attribuiva alle Province le funzioni amministrative connesse all’utilizzazione
agronomica degli effluenti di allevamento;
Visto il Regolamento Regionale 19 marzo 2024 n. 2 recante “Regolamento Regionale in materia di
utilizzazione agronomica degli effluenti di allevamento, del digestato e delle acque reflue”;
Richiamato l'articolo 2 comma 1 lettera ll) del Reg. Reg. 2/2024 che definisce quale autorità competente in
materia di utilizzazione agronomica degli effluenti l'Agenzia Regionale per la Prevenzione, l'Ambiente e
l'Energia di cui all'art. 16 della Legge regionale 30 Luglio 2015, n. 13 (Arpae);
Dato atto che, qualora la Comunicazione agronomica caricata sul portale “Gestione Effluenti” rappresenti
una situazione iniziale, la Ditta deve attendere “almeno trenta giorni prima dell'avvio di dette attività di
cessione o di utilizzazione agronomica”;

Premesso che l’ Az. Agr. Pesaresi Gianni Impresa Individuale, con sede legale in via Emilia Vecchia n. 2893
- Santarcangelo, ha presentato, tramite caricamento sul portale denominato “gestione effluenti" in data
19/03/2024, la comunicazione di utilizzazione agronomica degli effluenti n. 36306 - iniziale che ha assunto il
protocollo PG/2024/52304 del 19/03/2024 di Arpae;

Considerato che, in data 19/03/2024 protocollo PG/2024/52364, l’Az. Agr. Pesaresi Gianni Impresa
Individuale ha inviato a questo SAC di Arpae una richiesta per l’esame anticipato della comunicazione di
spandimento e per disporre della possibilità di distribuire l’effluente di allevamento prima dei 30 giorni previsti
dalla normativa di riferimento;

Dato atto che la comunicazione di utilizzazione agronomica presentata dalla ditta Pesaresi Gianni si riferisce
a due allevamenti:

- allevamento di via Castellaro 19 - Borghi;
- allevamento di via Covignano - Santarcangelo di Romagna;

e comprende terreni ubicati in Provincia di Forlì-Cesena e in Provincia di Rimini;

Precisato che questo SAC di Forlì-Cesena ha competenza sui terreni e sugli allevamenti ubicati in Provincia
di Forlì-Cesena;

Precisato che il SAC di Arpae ha comunicato, con nota del 22/03/2024, registrata al protocollo
PG/2024/55324, l’avvio del procedimento istruttorio finalizzato all’adozione di un provvedimento di
autorizzazione nei confronti dell’ Az. Agr. Pesaresi Gianni Impresa Individuale, al fine di consentire alla
stessa lo spandimento agronomico;

Vista la verifica cartografica condotta da questo SAC sui terreni ubicati in Provincia di Forli-Cesena, i cui esiti
verranno esplicitati nel dispositivo del presente atto;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale del 27 Dicembre 2021 n. 2291 “Approvazione della
deliberazione del Direttore Generale Arpae n. 130/2021 "Revisione dell’assetto organizzativo generale
dell’Agenzia per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia - Romagna (Arpae) di cui alla D.D.G. n.
70/2018";

Vista la Deliberazione del Direttore Generale di Arpae DEL-2022-107 del 30/08/2022 con la quale è stato
conferito l’incarico Dirigenziale di Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena
Area Est;

Vista la D.D.G. n. 14/2023, avente ad oggetto “Direzione Generale. Approvazione “Disciplina in materia di
istituzione, graduazione, conferimento e revoca degli incarichi di funzione in Arpae Emilia-Romagna”.
Approvazione revisione incarichi di funzione”;

Vista la Determinazione del Responsabile Area Autorizzazioni e Concessioni Est n. 259 del 28.03.2023 con
la quale è stato conferito l'incarico di funzione denominato Autorizzazioni Complesse ed Energia (SAC FC),

1



successivamente prorogato con Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2023-100 del 23.10.2023 fino
al 31.03.2024 e con Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2024-27 del 13.03.2024 fino al 31.05.2024;

Dato atto che il Responsabile di Procedimento e la sottoscritta, in riferimento al presente provvedimento,
attestano l'assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990
come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

Tutto ciò premesso, su proposta della Responsabile di Procedimento

DETERMINA

1. di stabilire che l‘Az. Agr. Pesaresi Gianni Impresa Individuale, con sede legale in via Emilia Vecchia n.
2893 - Santarcangelo di Romagna ed allevamento in via Castellaro n. 19 - Borghi, può effettuare lo
spandimento di effluenti anteriormente alla scadenza dei trenta giorni previsti dal Regolamento Regionale
n. 2/2024 e quindi dalla data del presente atto, secondo le indicazioni di seguito riportate:

Comune Foglio Particella Effluente

Borghi 3 79 liquami, letami

Borghi 3 81 liquami, letami

Borghi 3 180 NO liquami, NO letami

Borghi 3 782 utilizzabile per il 50% per
liquami, e per il 50% per
letami

2. di precisare che l'utilizzo agronomico deve avvenire in conformità con le disposizioni del vigente
Regolamento Regionale n. 2 del 19/03/2024;

3. di fare salvi:
○ i diritti di terzi;

○ quanto previsto dalle leggi vigenti in materia urbanistica ed edilizia, nonché quanto previsto dagli
strumenti urbanistici vigenti;

○ quanto previsto dagli adempimenti previsti dal D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i. in materia di
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

○ eventuali modifiche alle normative vigenti;

4. di dare atto che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90, in riferimento al presente procedimento di modifica non
sostanziale di AIA;

5. di precisare che avverso il presente atto può essere presentato ricorso nei modi di legge
alternativamente al T.A.R. dell’Emilia-Romagna o al Capo dello Stato rispettivamente entro 60 ed entro
120 giorni dal ricevimento del presente atto;

6. di dare atto che:
● il presente provvedimento autorizzatorio sarà oggetto di pubblicazione sul sito istituzionale di

Arpae;
● il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure di

contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n.
190/2012 e del vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione approvato da Arpae;

● ai sensi del Reg. (UE) 2016/679 e del D.Lgs. n. 196/2003, il titolare del trattamento dei dati
personali è individuato nella figura del Direttore Generale di Arpae e il responsabile del
trattamento dei dati personali è individuato nel Dirigente di Arpae SAC territorialmente
competente.

2



7. di stabilire che il presente atto venga inviato alla Soc. Agr. Pesaresi gianni, nonchè trasmessa, per
quanto di competenza, al PTR Agrozootecnia di Arpae, al Comune di Borghi, all’Azienda USL della
Romagna sede di Cesena;

La Responsabile
del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena - Area Est

Dott.ssa Tamara Mordenti

3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


